贸易安全承诺书

NO：

甲方：

乙方：广州中魏供应链有限公司
根据国务院《社会信用体系建设规划纲要（2014-2020年）》和国家40部委联合签署《关于对海关高级认证企业实施联合激励的合作备忘录》等政策法规，乙方经过多年持续改进和完善，符合《中华人民共和国海关企业信用管理暂行办法》（以下简称：海关企业信用管理办法）中AEO高级认证企业认证标准，成为“海关AEO高级认证企业”，在海关、商检、税务、外管等政府部门享受诸多便利措施，有效促进企业健康发展和品牌提升。

    双方将共同建设信用体系，甲方承诺按照海关AEO高级认证标准（详见附件）不断完善和改进，加强贸易安全管理，从而提升甲方综合竞争力和品牌形象，共同构建安全、稳定、持久、共赢的贸易伙伴关系。

    本承诺书自甲乙双方签署之日起生效。

[image: image1.emf]（一）组织机构控制

1.

内部组织架构（

1

）进出口业务、财务、内部监督等部门职责分工明确。

（六）遵守法律法规

16.

人员违法 企业法定代表人（负责人）、负责关务的高级管理人员和财务负责人连续

2

年无故意犯罪记录。

（九）未有不良外部信

用

23.

外部信用

企业或者其法定代表人（负责人）、负责关务的高级管理人员、财务负责人连续

1

年在工商、商务、税务、银行、外汇、检

验检疫、公安、检察院、法院等部门未被列入经营异常名录、失信企业或者人员名单、黑名单企业、人员。

企业有检查、阻止未载明的货物和未经许可的人员进入场所、货物装卸和储存区域的书面制度和程序；进出口货物进出的

区域设有隔离设施，以防止未经许可的人员进入。

（

1

）大门和传达室：车辆、人员进出的大门配备人员驻守。

（

2

）建筑结构：建筑物的建造方式能够防止非法闯入。定期对建筑物进行检查和修缮，确保其完好无损。

（

3

）照明：企业生产经营场所配备充足的照明，包括以下区域：出入口，货物装卸和储存区，围墙周边及停车场

/

停车区

域。

（

4

）报警系统及视频监控摄像机：装配报警系统和视频监控摄像机，监测以下区域：出入口，货物装卸和储存区，围

墙周边及停车场

/

停车区域，防止未经许可进入货物存储以及装卸区。

（

5

）存储区域：在货物装卸和储存区域，以及用于存放进出口货物的区域，设有隔离设施，以阻止任何未经许可的人员

进入。

（

6

）锁闭装置及钥匙保管：所有内外窗户，大门和围栏都设有足够数量的锁闭装置。管理层或者保安人员要保管所有

锁和钥匙。

企业实行门禁管理，有实施员工和访客进出、保护公司资产的书面制度和程序。

（

1

）员工：具有员工身份识别系统，对员工进行身份识别和进入控制。对员工、访客的身份标识（比如钥匙、钥匙卡

等）的发放和回收进行统一管理和登记。

（

2

）访客：对进入企业的访客要检查带有照片的身份证件并进行登记，访客要佩戴临时身份标识并且有内部人员陪同。

（

3

）未经许可进入、身份不明的人员：有识别、质询和确认未经许可进入、身份不明的人员的程序；发现可疑人员进

入的，企业员工要及时报告。

企业有审查拟聘员工和定期审查现有员工的书面制度和程序，提供动态的员工清单，包含姓名、出生日期、身份证号码、

担任职位。

（

1

）聘用前审核：聘用员工前，要对其应聘申请信息（例如就业经历、推荐信等）进行核实。

（

2

）背景调查：聘用员工前，要对其进行有无违法犯罪记录等安全背景的检查或者调查。一经录用，要根据员工表现，

以及对处于重要敏感工作岗位的员工进行定期审查和重新调查。

（

3

）员工离职程序：有书面制度和程序，对离职或者停职员工及时收回工作证件、设备，并禁止其进入企业生产经营场

所及使用企业信息系统。

（

4

）安全培训：要对员工进行供应链安全意识的日常性培训，员工要了解企业应对某种状况以及进行报告的程序。

企业有评估、要求、检查商业伙伴供应链安全的书面制度和程序。

（

1

）全面评估：在筛选商业伙伴时根据本认证标准对商业伙伴进行全面评估，重点评估守法合规和贸易安全，并有书面

制度和程序。

（

2

）书面文件：在合同、协议或者其他书面资料中要求商业伙伴按照本认证标准优化和完善贸易安全管理。

（

3

）监控检查：定期监控或者检查商业伙伴遵守贸易安全要求的情况，并有书面制度和程序。

企业有确保供应链中货物在运输、搬运和存放过程中的完整性和安全性的措施和程序。

（

1

）装运和接收货物：运抵的货物要与货物单证的信息相符，核实货物的重量、标签、件数或者箱数。离岸的货物要与

购货订单或者装运订单上的内容进行核实。在货物关键交接环节有签名、盖章等保护制度。

（

2

）货物差异：在出现货物溢、短装或者其他异常现象时要及时报告或者采取其他应对措施，并有书面制度和程序。

企业有确保集装箱的完整性，以防止未经许可的货物或者人员混入的措施和程序。

（

1

）集装箱检查：在装货前检查集装箱结构的物理完整性和可靠性，包括门的锁闭系统的可靠性，并做好相关登记。检

查建议采取

“

七点检查法

”

（即对集装箱按照以下顺序检查：前壁、左侧、右侧、地板、顶部、内

/

外门、外部

/

起落架）。

（

2

）集装箱封条：已装货集装箱要施加高安全度的封条，所有封条都要符合或者超出现行

PAS ISO 17712

对高度安全封

条的标准，封条有专人管理、登记。要建立施加和检验封条的书面制度和程序，以及封条异常的报告机制。

（

3

）集装箱存储：集装箱要保存在安全的区域，以防止未经许可的进入或者改装，有报告和解决未经许可擅自进入集装

箱或者集装箱存储区域的程序。

企业有确保运输工具（拖车和挂车）的完整性，防止未经许可的人员或者物品混入的书面制度和程序。

（

1

）运输工具的检查程序：有专门程序或者制度检查出入运输工具，防止藏匿可疑物品。

（

2

）运输工具存储：运输工具要停放在安全的区域，以防止未经许可的进入或者其他损害，有报告和解决未经许可擅自

进入或者损害的程序。

（

3

）司机身份核实：在货物被接收或者发放前，应对装运或者接收货物的驾驶员进行身份认定。

企业有应对灾害或者紧急安全事故等异常情况的书面制度和程序。

（

1

）应急机制：具备对灾害或者紧急安全事故等异常情况的报告、处置等应急程序或者机制。

（

2

）应急培训：要对员工进行应急培训。

（

3

）异常报告：发现有灾害或者紧急安全事故等异常情况、非法或者可疑活动，要报告海关或者其他有关执法机关。

（十五）集装箱安全控

制措施

29.

集装箱安全

（十六）运输工具安全

控制措施

30.

运输工具安

全

（十七）危机管理控制

措施

31.

危机管理

（十二）人员安全控制

措施

26.

人员安全

（十三）商业伙伴安全

控制措施

27.

商业伙伴安

全

（十四）货物安全控制

措施

28.

货物安全

（十一）进入安全控制

措施

25.

进入安全

附件：

……

……

（十）场所安全控制措

施

24.

场所安全

乙方：

签章：

日期：

甲方：

签章：

日期：

Sheet1

		附件：

		（一）组织机构控制		1.内部组织架构		（1）进出口业务、财务、内部监督等部门职责分工明确。

		……

		（六）遵守法律法规		16.人员违法		企业法定代表人（负责人）、负责关务的高级管理人员和财务负责人连续2年无故意犯罪记录。

		（九）未有不良外部信用		23.外部信用		企业或者其法定代表人（负责人）、负责关务的高级管理人员、财务负责人连续1年在工商、商务、税务、银行、外汇、检验检疫、公安、检察院、法院等部门未被列入经营异常名录、失信企业或者人员名单、黑名单企业、人员。

		……

		（十）场所安全控制措施		24.场所安全		企业有检查、阻止未载明的货物和未经许可的人员进入场所、货物装卸和储存区域的书面制度和程序；进出口货物进出的区域设有隔离设施，以防止未经许可的人员进入。

						（1）大门和传达室：车辆、人员进出的大门配备人员驻守。

						（2）建筑结构：建筑物的建造方式能够防止非法闯入。定期对建筑物进行检查和修缮，确保其完好无损。

						（3）照明：企业生产经营场所配备充足的照明，包括以下区域：出入口，货物装卸和储存区，围墙周边及停车场/停车区域。

						（4）报警系统及视频监控摄像机：装配报警系统和视频监控摄像机，监测以下区域：出入口，货物装卸和储存区，围墙周边及停车场/停车区域，防止未经许可进入货物存储以及装卸区。

						（5）存储区域：在货物装卸和储存区域，以及用于存放进出口货物的区域，设有隔离设施，以阻止任何未经许可的人员进入。

						（6）锁闭装置及钥匙保管：所有内外窗户，大门和围栏都设有足够数量的锁闭装置。管理层或者保安人员要保管所有锁和钥匙。

		（十一）进入安全控制措施		25.进入安全		企业实行门禁管理，有实施员工和访客进出、保护公司资产的书面制度和程序。

						（1）员工：具有员工身份识别系统，对员工进行身份识别和进入控制。对员工、访客的身份标识（比如钥匙、钥匙卡等）的发放和回收进行统一管理和登记。

						（2）访客：对进入企业的访客要检查带有照片的身份证件并进行登记，访客要佩戴临时身份标识并且有内部人员陪同。

						（3）未经许可进入、身份不明的人员：有识别、质询和确认未经许可进入、身份不明的人员的程序；发现可疑人员进入的，企业员工要及时报告。

		（十二）人员安全控制措施		26.人员安全		企业有审查拟聘员工和定期审查现有员工的书面制度和程序，提供动态的员工清单，包含姓名、出生日期、身份证号码、担任职位。

						（1）聘用前审核：聘用员工前，要对其应聘申请信息（例如就业经历、推荐信等）进行核实。

						（2）背景调查：聘用员工前，要对其进行有无违法犯罪记录等安全背景的检查或者调查。一经录用，要根据员工表现，以及对处于重要敏感工作岗位的员工进行定期审查和重新调查。

						（3）员工离职程序：有书面制度和程序，对离职或者停职员工及时收回工作证件、设备，并禁止其进入企业生产经营场所及使用企业信息系统。

						（4）安全培训：要对员工进行供应链安全意识的日常性培训，员工要了解企业应对某种状况以及进行报告的程序。

		（十三）商业伙伴安全控制措施		27.商业伙伴安全		企业有评估、要求、检查商业伙伴供应链安全的书面制度和程序。

						（1）全面评估：在筛选商业伙伴时根据本认证标准对商业伙伴进行全面评估，重点评估守法合规和贸易安全，并有书面制度和程序。

						（2）书面文件：在合同、协议或者其他书面资料中要求商业伙伴按照本认证标准优化和完善贸易安全管理。

						（3）监控检查：定期监控或者检查商业伙伴遵守贸易安全要求的情况，并有书面制度和程序。

		（十四）货物安全控制措施		28.货物安全		企业有确保供应链中货物在运输、搬运和存放过程中的完整性和安全性的措施和程序。

						（1）装运和接收货物：运抵的货物要与货物单证的信息相符，核实货物的重量、标签、件数或者箱数。离岸的货物要与购货订单或者装运订单上的内容进行核实。在货物关键交接环节有签名、盖章等保护制度。

						（2）货物差异：在出现货物溢、短装或者其他异常现象时要及时报告或者采取其他应对措施，并有书面制度和程序。

		（十五）集装箱安全控制措施		29.集装箱安全		企业有确保集装箱的完整性，以防止未经许可的货物或者人员混入的措施和程序。

						（1）集装箱检查：在装货前检查集装箱结构的物理完整性和可靠性，包括门的锁闭系统的可靠性，并做好相关登记。检查建议采取“七点检查法”（即对集装箱按照以下顺序检查：前壁、左侧、右侧、地板、顶部、内/外门、外部/起落架）。

						（2）集装箱封条：已装货集装箱要施加高安全度的封条，所有封条都要符合或者超出现行PAS ISO 17712对高度安全封条的标准，封条有专人管理、登记。要建立施加和检验封条的书面制度和程序，以及封条异常的报告机制。

						（3）集装箱存储：集装箱要保存在安全的区域，以防止未经许可的进入或者改装，有报告和解决未经许可擅自进入集装箱或者集装箱存储区域的程序。

		（十六）运输工具安全控制措施		30.运输工具安全		企业有确保运输工具（拖车和挂车）的完整性，防止未经许可的人员或者物品混入的书面制度和程序。

						（1）运输工具的检查程序：有专门程序或者制度检查出入运输工具，防止藏匿可疑物品。

						（2）运输工具存储：运输工具要停放在安全的区域，以防止未经许可的进入或者其他损害，有报告和解决未经许可擅自进入或者损害的程序。

						（3）司机身份核实：在货物被接收或者发放前，应对装运或者接收货物的驾驶员进行身份认定。

		（十七）危机管理控制措施		31.危机管理		企业有应对灾害或者紧急安全事故等异常情况的书面制度和程序。

						（1）应急机制：具备对灾害或者紧急安全事故等异常情况的报告、处置等应急程序或者机制。

						（2）应急培训：要对员工进行应急培训。

						（3）异常报告：发现有灾害或者紧急安全事故等异常情况、非法或者可疑活动，要报告海关或者其他有关执法机关。